

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक १३२(२)]

बुधवार, सप्टेंबर २७, २०१७/आश्विन ५, शके १९३९

पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३०६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वैद्यकीय शिक्षण व औषधीद्रव्ये विभाग

नवीन मंत्रालय, ९वा मजला, गोकुलदास तेजपाल रुग्णालय समूह, लोकमान्य टिळक मार्ग, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २७ सप्टेंबर २०१७ अधिसुचना

महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषद अधिनियम, १९६५.

क्रमांक न्यायप्र-०५१३/प्र.क्र. ६८/अधिनियम.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाला असे आढळून आले आहे की, होमिओपॅथी व बायोकेमिक औषधपद्धती परीक्षक विधिसभा, मुंबई, यांनी सन १९५१ ते १९८२ या वर्षांमध्ये चालिवलेला, लायसन्शिएट ऑफ दी कोर्ट ऑफ एक्झामिनर्स इन होमिओपॅथी (यात, यापुढे "एल.सी.ई.एच." असा निर्दिष्ट केलेला) हा अभ्यास पाठ्यक्रम, तो आधुनिक शास्त्रीय औषधपद्धती व होमिओपॅथी औषधपद्धती यांच्या पाठ्यक्रमांचा समावेश असलेला एकात्मीकृत अभ्यास पाठ्यक्रम असल्याने, असा आहे की अशी पदवी मिळविणाऱ्या व्यक्तीला वैद्यक व्यवसायी म्हणून आपला व्यवसाय सक्षमतेने चालिवण्याच्या दृष्टीने आवश्यक ते ज्ञान व कौशल्य अवगत होत आहे :

त्याअर्थी, महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषद अधिनियम, १९६५ (१९६५ चा महा. अधि. क्र. ४६) (यात, यापुढे " उक्त अधिनियम " असा निरिष्ट केलेला) च्या कलम २८ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन आणि महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषदेशी विचारविनिमय करुन, महाराष्ट्र शासन याद्वारे उक्त अर्हतेचा उक्त अधिनियमाच्या अनुसूचीत समावेश करण्याचे आणि त्या प्रयोजनासाठी उक्त अनुसूचीमध्ये पुढीलप्रमाणे सुधारणा करण्याचे निदेश देत आहे :—

उक्त अधिनियमाच्या अनुसूचीत, नोंद २८ नंतर, पुढील मजकूर जादा दाखल करण्यात येईल :-

- "२९. तेव्हा अस्तित्वात असणाऱ्या होमिओपॅथी व बायोकेमिक औषधपद्धती परीक्षक विधिसभा, मुंबई, यांनी प्रदान केलेली लायसन्शिएट ऑफ दी कोर्ट ऑफ एक्झामिनर्स इन होमिओपॅथी (एल.सी.ई.एच.) ही पदवी, पुढील अटींवर :—
- (क) एल.सी.ई.एच. अर्हतेच्या आधारे महाराष्ट्र होमिओपॅथी परिषदेकडे नोंदणीकृत असलेली कोणतीही व्यक्ती आपल्या नावाची महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषदेकडे नोंदणी करण्यास हक्कदार असणार नाही ; तथापि, जर अशा व्यक्तीचे नाव, महाराष्ट्र होमिओपॅथी परिषदेन ठेवलेल्या नोंदवहीतून, तिच्या विनंतीवरुन किंवा अन्यथा, काढून टाकण्यात आले असेल, तर अशी व्यक्ती तिच्या नावाची महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषदेकडे नोंदणी करण्यास हक्कदार असेल; आणि
- (ख) महाराष्ट्र वैद्यकीय परिषदेकडे नोंदणीकृत असलेली व्यक्ती, आधुनिक शास्त्रीय औषधपद्धतीचा, एल.सी.ई.एच. अर्हता धारण केल्याने त्यांनी संपादित केलेले त्यातील ज्ञान व त्याकडील कौशल्य यांच्या मर्यादेत राहून व्यवसाय करील. ''.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने ,

सुरेन्द्र प्र. चानकर, शासनाचे उप सचिव. महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, सप्टेंबर २७, २०१७/आश्विन ५, शके १९३९

MEDICAL EDUCATION AND DRUGS DEPARTMENT

New Mantralaya, 9th Floor, New G. T. Hospital Complex, Lokmanya Tilak Marg, Mumbai 400 001, dated 27th September 2017.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA MEDICAL COUNCIL ACT, 1965.

No. HCM-0513/C.R.68/Acts.— Whereas, it appears to the Government of Maharashtra that, the course of study namely Licentiate of the Court of Examiners in Homoeopathy (hereinafter referred to as "L.C.E.H.") awarded by the Court of Examiners of Homoeopathic and Biochemic Systems of Medicine, Bombay conducted between years 1951 to 1982, being an integrated course of study comprising syllabi of modern scientific medicine and Homoeopathic system of medicine, is such as to secure the possession by persons obtaining such degree of the requisite knowledge and skill for the efficient practices of their profession as Medical Practitioners;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 28 of the Maharashtra Medical Council Act, 1965 (Mah. XLVI of 1965) (hereinafter referred to as "the said Act") and in consultation with the Maharashtra Medical Council, the Government of Maharashtra hereby directs the inclusion in the Schedule to the said Act of the said qualification and for that purpose amends the said Schedule, as follows, namely:—

In the Schedule to the said Act, after entry 28, the following shall be added, namely :--

- "29. Licentiate of the Court of Examiners in Homoeopathy (L.C.E.H.) degree awarded by the Court of Examiners of Homoeopathic and Biochemic Systems of Medicine, Bombay, the then existing, subject to the following conditions:—
 - (a) No person registered on the basis of L.C.E.H. qualification with the Maharashtra Council of Homoeopathy shall be entitled to have his name registered with the Maharashtra Medical Council; however, if the name of such person is removed on his request or otherwise from the register maintained by the Maharashtra Council of Homoeopathy, then such person shall be entitled to have his name registered with the Maharashtra Medical Council; and
 - (b) Person registered with the Maharashtra Medical Council shall practice modern scientific medicine within the extent of knowledge thereof and skills thereat acquired by them by possessing the L.C.E.H. qualification.".

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SURENDRA P. CHANKAR,

Deputy Secretary to Government.